UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Resolutio lutheriana super propositione deci[m]a tertia:  
de potestate pape**

**Luther, Martin**

**Lipsiæ, 1519**

**VD16 L 5781**

Seqvitvr.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32449**

## RESOLVTIO.

## FO.XIII.

tos, ut successores Petri & primo loco habitos. Et in hoc recte & laudabiliter actū est, & agitur, agendūq; est, sine querela.

ALTER autem primatus pratis, nunq; fuit petro datus, quia quilibet apostolorū, sine autoritate petri p̄dicit aut euāgelium, ep̄os & p̄abte Ecquid hīc  
ros ordinavit, in locis suis, oēsa iolo christo sunt & qualiter missi, & Ruffine vi-  
immediate. Hunc primatū isti honestissimi canones ambiunt, & ver des qd no-  
bis dei abutuntur in hanc tyrannidē stabiliendā. Nolunt em̄ vllum liss;  
Ep̄m in toto mundo fieri, nisi palliū & autoritatē Rho, p̄tificis habe-  
at. Et ubi petrus seū nō extulit super apl̄os, ibi vnius apl̄i successor, Dñari qdē  
longe minor suo p̄decessore (sicut Ep̄us apl̄o) non contentus hono- volūt, sed nō  
ris primatu, omnī apl̄orū successoribus vult dominari in potestate ipsi p̄scere,  
& violentia, sed non etiam ipse p̄scere. &c.  
HANC rationem iniūctam oppono omnibus, qui Rho, p̄tifici  
adulantur super totius mundi dominio, & expecto cum fiducia, qd  
nam contra possint mouere, aut gannire. Quia simul fretus, tanq; cer  
tissima, & omnibus notissima veritate, cum fiducia proclamo, quod Pia & fidu  
decreta quæcumq; aliter statuunt, nō modo frigidissima sunt, sed etiā  
corraria diuinæ scripturæ, euāgelio & actibus, apl̄is apl̄orū. In qui  
bus tam crebre, tam aperte, Apl̄orū æqualis, & in mundo diversa co  
misla prouincia describitur: vt ego nō possim satis admirari, esse po  
tuisse vnḡ tam temerarios adulatores, qui contra hæc fulmina scrip  
turæ, sumi suū terrenū leuare auderent, hoc successori petri ep̄o arro Adulatorū  
gantes, qd nec apl̄o petro p̄decessori vnḡ permisum est. Nec tñ mi  
ratur, si id solū arrogarēt, nec hoc quererer, sed qd hūc arrogatiæ re rogatio,  
pugnantes scripturas maluerint corrumpere, quā repugnantibus tē  
poralem hunc potestatis primarum cedere.

ADDO ad hæc, qd nec in hoc recte & euāgelice fit a rho, p̄tifici Fidele &  
ob⁹, qd Ep̄os e rho, ecclesia, p̄ragatos, id ē, ecclesiā latīna sic admini  
stra, vt foli ipsi ordinēt & confirmēt Ep̄os oēs. In hoc em̄ nō Christo, ch̄ristianum  
sed sibi ecclesiā christi videnti arrogare, cū apl̄i Pauli exemplo, de  
berent etiā aliis cōmittere cōstitutionē Ep̄orū, videlicet Archiepisco  
pis & vicinis. Deberent ergo illos deo cōmittere, & neq; cogere, vt  
pro nouo Episcopo ad urbem mitterent, habet em̄ hoc speciem nō le  
uem avaritiae & tyrannidis, qua dominantur fidei eorum, qd Paulus  
noluit in Corinthios sibi usurpare. Sufficeret em̄ semel Ep̄m dedi  
se, & deinceps eos gracie dei cōmēdatos propagationi propriæ eos Multa simo  
relinquere, aut solūm curā gerere, ne a fide degenerarent, sicut apo  
stolus in Galatis monstrauit exemplū. Nunc videmus p̄textu  
huius beneficij & primatus, oīm episcopatus & sacerdotia, in vora  
gine rhomanæ avaritiae rapi, tot simoniæ impudentissimæ mōstris,  
hoc vno operculo testis.

## SEQ VITVR.

ET Cephas, id est, caput & principium teneret apostolatus. Vel  
hic locus ostendit, magis affectu p̄tatis, quā veritatis studio, hūc pri  
matū qualitatem, Quō em̄ tot falsis argumētis vteretur, si semel &

D 4

consilium,

### DECIMAETER TIAE CONCLVSIONIS,

Multis eger  
mēdaciū , vt  
verū appa  
reat.

Cephe: te  
ste Hiero: Sy  
rū uocabulū,  
et interpreta  
tur soliditas  
uel petra.  
Cephale est  
caput.

Petrus. Pudet me, quod super hoc errore crassifl. tantum negoti  
um struitur . in quo simul indiligentes se fuisse euangelii lectors:  
IDEO non mirum, quod & fallos intellectores se offendunt . Me  
lus Leo supra petram, soliditatem intelligens , Vocabulum Ce  
phe bene nouit. At hic, nec euangelii, nec Canones recte intelligit.  
Est autē Cephe: teste Hiero: syrum vocabulum, significans soliditatē,  
quā græcus petrū vel petrā, id est, saxum vel rupem firmam translu  
cit. At nofer nugator, cephalen græce, pro cephā Syriacē accepti,  
& tñ inter sacros canones, vel primus habetur. Nam in decretalibus,  
q̄s Greg. ix. & Bonif. viij. cōgesserunt, huic canonī suisq; similib⁹, au  
toritas tanta tribuitur, vt vix vna sit, quæ nō totū hunc spiret. Pr  
tereo, qđ deinceps hanc formā successoribus tradidit fabulatur, seru  
dā a ceteris Ep̄is, oīno aliud nihil quā ambitiosissimū spirās affectū

Sequitur pulchra similitudo.

ET NON solum in novo testamento est cōstitutū, sed etiā in  
veteri fuit, sicut scriptū est. Moses & Aaron in sacerdotibus eius, id  
est, primi inter eos fuerunt.

Q VID audio, quā nō frustra hos canones lego, quā egregie di  
scoscripturas intelligere. PRIMVM, qui vnum solum lummum  
sacerdotem in veteri lege noui, nunc didici duos fuisse primos. SE  
CVNDO, etiā grāmaticā nouam vide, in sacerdotibus eius, idē est,  
qđ primi inter eos fuerunt, cum hucusq; hoc versu psalmi, intellexe  
rim nihil aliud dici, quā Mosen & Aaron sacerdotes, vel de numero  
sacerdotū fuisse, sicut Samuel inter inuocantes nomen eius, nihil de  
primitate vel cogitans. TER TIVM documentū, qđ summus fa  
cerdos veteris legis fuerit figura rho, pōtificis. A plū em ad Hebra  
os, me mirū in modum decepit, cum vniuersis ecclesiæ doctorib⁹ do  
cens, nō rho, pont, sed Christum solum fuisse per summū & vnum  
pontificem significatum.

VT HOC omittam, quod illis omnia in figura contigisse si  
mus, & in novo testamento figuram ille denuo reuocat, vt sit simi  
lis figura vtriusq; testamenti, nihil iam vtrungs ab vtrq; differt.  
Vror ego, diuinās literas ab his porcis, tam impudēter cōculari, pr  
fertim, ub nomine rho, pōtificis, & rho, ecclesiæ.